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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA 

 
DECIZIA nr.-/2006 

privind solutionarea contestatiei formulate de S.C. “X” S.R.L., cu 
sediul in mun.-, str.-, nr.-, jud. Covasna, inregistrata la Directia 
Generala a Finantelor Publice Covasna sub nr.-/2006 

 
 Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de Directia 
Regionala Vamala Brasov - Biroul vamal mun. Sfantu Gheorghe, jud. Covasna, prin 
adresa nr.-/2006, inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2006 asupra contestatiei 
depuse de S.C. “X” S.R.L., cu sediul in mun.-, str.-, nr.-, jud. Covasna. 
 Contestatia a fost formulata impotriva actelor constatatoare privind taxele 
vamale si alte drepturi cuvenite bugetului nr.-/2005, incheiate de Biroul vamal mun. 
Sfantu Gheorghe, jud. Covasna, prin care S.C. “X” S.R.L. a fost obligata la plata 
catre bugetul de stat a sumei totale de ... lei (RON), reprezentand ... lei (RON) - taxe 
vamale si ... lei (RON) - comision vamal.  
 Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 177 alin. (1) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata. 
 Constatand ca in speta  sunt intrunite conditiile prevazute de art. 175 alin. (1), 
art. 176, art. 177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Covasna este investita, prin 
Compartimentul de solutionare a contestatiilor, sa solutioneze pe fond contestatia. 
 Din actele si documentele aflate la dosarul cauzei, se retine: 
 In fapt, prin actele constatatoare privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite 
bugetului nr.-/2005, incheiate de Biroul vamal mun. Sf. Gheorghe, jud. Covasna, 
S.C. “X” S.R.L. a fost obligata la plata catre bugetul de stat a sumei totale de ... lei 
(RON), reprezentand taxe vamale si comision vamal calculate pentru importurile 
realizate de societate cu declaratiile vamale pentru operatiuni temporare nr. -/2005 
si, respectiv, nr.-/2005. 
 Organele vamale au constatat, prin aceste acte constatatoare, ca pentru 
materialele neoriginare importate in regim de perfectionare activa cu declaratiile 
vamale pentru operatiuni temporare nr.-/2005 (plase sintetice) si nr. -/2005 (folii 
PVC), materiale ce au fost folosite la fabricarea produselor compensatoare pentru 
care s-au eliberat o dovada de origine, la data incheierii declaratiei vamale de export 
nr.-/2005, S.C. "X" S.R.L. datoreaza taxe vamale, in conformitate cu Protocolul 
referitor la definirea notiunii de produse originare si metodele de cooperare 
administrativa, anexa la Acordul european instituind o asociere intre Romania, pe de 
o parte, si Comunitatile Europene si statele membre ale acestora, pe de alta parte, 
ratificat prin O.U.G. nr. 192/2001, aprobata prin Legea nr. 151/2002 si cu 
prevederile art. 148 alin. (1) din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al 
Romaniei. 
 In drept, Protocolul referitor la definirea notiunii de “produse originare” si 
metodele de cooperare administrativa, anexa la Acordul european instituind o 
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asociere intre Romania, pe de o parte, si Comunitatile Europene si statele membre 
ale acestora, pe de alta parte, ratificat prin O.U.G. nr. 192/2001, aprobata prin Legea 
nr. 151/2002, la art. 15 alin. (1), lit. a) prevede ca materialele neoriginare folosite la 
fabricarea produselor originare din Comunitate, din Romania sau din una din 
celelalte tari la care se face referire la art. 3 si 4, pentru care o dovada a originii este 
eliberata sau intocmita in concordanta cu prevederile titlului V, nu beneficiaza nici 
in Comunitate, nici in Romania, de drawback sau de exceptare de la plata taxelor 
vamale. 
 Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al Romaniei, cu modificarile si 
completarile ulterioare, la art. 148 alin. (1) prevede ca, cuantumul drepturilor de 
import se stabileste pe baza elementelor de taxare din momentul nasterii datoriei 
vamale.  
 Prin contestatia formulata, S.C. "X" S.R.L. a aratat, in esenta, ca prin 
declaratia vamala de export nr.-/2005 au fost incheiate partial declaratiile vamale 
pentru operatiuni temporare nr.-/2005 si, respectiv, nr.-/2005, ca pentru cantitatea de 
... ml plasa sintetica, material neoriginar folosit la fabricarea produselor 
compensatoare pentru care s-au eliberat dovada de origine, taxele vamale au fost 
achitate conform chitantei nr.-/2005, si ca pentru diferenta de materiale neoriginare 
folosite la fabricarea produselor compensatoare exportate cu aceeasi declaratie 
vamala de export nu s-a eliberat certificat de circulatie a marfurilor, pentru a fi 
obligata la plata taxelor vamale.     
 In sprijinul celor sustinute, societatea contestatoare a depus, in copie, la 
dosarul cauzei decont justificativ, chitanta vamala nr.-/2005, factura de export nr.-
/2005, declaratia vamala de export nr.-/2005 si certificatul de circulatie a marfurilor 
EUR. 1 nr.-/2005.     
 Din adresa nr.-/2006, inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2006, se retine 
ca Biroul vamal mun. Sf. Gheorghe, jud. Covasna a reanalizat starea de fapt 
referitoare la cauza de fata, sens in care a precizat ca pentru produsele 
compensatoare pentru care societatea a folosit materialul neoriginar importat cu 
declaratia vamala pentru operatiuni temporare nr.-/2005, nu s-a solicitat si eliberat o 
dovada de origine, si ca, referitor la materialul neoriginar importat cu declaratia 
vamala pentru operatiuni temporare nr.-/2005, societatea comerciala a solicitat 
eliberarea dovezii de origine numai pentru cantitatea de ... ml plase sintetice, din 
totalul de ... ml material neoriginar folosit la fabricarea produselor compensatoare ce 
au facut obiectul declaratie vamale de export nr.-/2005. In concluzie, Biroul vamal 
mun. Sf. Gheorghe, jud. Covasna a propus anularea in totalitate a actului constatator 
privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului nr.-/2005 si anularea 
partiala a actului constatator privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului 
nr. -/2005. 
 Intrucat in urma verificarii actelor si documentelor aflate la dosarul cauzei nu 
rezulta o alta stare de fapt decat cea mentionata de Biroul vamal mun. Sf. Gheorghe, 
jud. Covasna, prin adresa nr.-/2006, urmeaza a se admite partial contestatia 
formulata de S.C. "X" S.R.L., in sensul anularii in totalitate a actului constatator 
privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului nr.-/2005. 
 In ceea ce priveste actul constatator privind taxele vamale si alte drepturi 
cuvenite bugetului nr.-/2005, acesta urmeaza a se desfiinta in temeiul art. 186 alin. 
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(3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, intrucat la 
dosarul cauzei nu sunt elemente suficiente din care sa rezulte care este cuantumul 
taxelor vamale si a comisionului vamal pe care societatea contestatoare le datoreaza 
la buget, pentru ca organul de solutionare a contestatiei sa-si insuseasca punctul de 
vedere al Biroului vamal mun. Sf. Gheorghe, jud. Covasna, cu privire la anularea 
partiala a actului constatator in cauza.                
 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 179 alin. 
(1) lit. a), art. 181 alin. (5) si art. 186 alin. (1), alin. (2) si alin. (3) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se 
 
     D E C I D E : 
 
 1. Admiterea partiala a contestatiei formulate de S.C. “X” S.R.L., cu sediul in 
mun.-, str.-, nr.-, jud. Covasna si, pe cale de consecinta, anularea in totalitate a 
actului constatator privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului nr.-/2005 
incheiat de Biroul vamal mun. Sfantu Gheorghe, jud. Covasna. 
 2. Desfiintarea actului constatator privind taxele vamale si alte drepturi 
cuvenite bugetului nr.-/2005, Biroul vamal mun. Sf. Gheorghe, jud. Covasna urmand 
sa incheie un nou act constatator prin care sa se stabileasca taxele vamale si 
comisionul vamal pe care S.C. "X" S.R.L. le datoreaza pentru cantitatea de ... ml 
plase sintetice - material neoriginar importat in regim de perfectionare activa cu 
declaratia vamala pentru operatiuni temporare nr.-/2005 si folosit la fabricarea 
produselor compensatoare care au fost acoperite de o dovada de origine, eliberata la 
data incheierii declaratiei vamale de export nr.-/2005.   
 Definitiva.   
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

 
 
 
 


